INDICAÇÃO Nº 009/2021

MESA DIRETORA

SINALIZAÇÃO TAMPÕES DE BOCA DE LOBO

DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 204

O Vereador que esta subscreve, propõe ao chefe do executivo Municipal, através da

Secretaria competente, seja providenciado o nivelamento e sinalização dos tampões

de bocas de lobo e bueiros nas vias e calçadas de nosso Município, visto que há

muitas reclamações dos munícipes.

JUSTIFICATIVA:

Devido aos recapeamentos asfálticos e/ou camada de asfalto fina feitos nas vias, as

tampas de bueiros acabam se transformando em buracos. Atualmente muitas ruas

de Timóteo tem buracos que ficam abaixo do nível da rua e é um fato que prejudica

a mobilidade urbana do cidadão.

É bom ressaltar que essa falta de planejamento e manutenção traz prejuízo aos

automóveis  e  coloca em risco  a vida  da população.  É de grande importância  a

sinalização dos tampões através da diferença de cor, visto que a tampa da mesma

coloração que o pavimento, dificulta idosos e cidadãos desatentos a visualizarem.

Sala das Sessões, 18 de fevereiro de 2021

Brinnel Tozatti

Vereador

RECEBIDO EM:  18/02/2021                 PRESIDENTE:  ___________________

DESPACHO:  ENCAMINHE-SE